ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «31» марта  2015 г.                                                                  		№  402

                                                      город  Тверь.

Об антитеррористической комиссии администрации города Твери

	На основании пункта 7.1. части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Твери

                                                   постановляю:

1. Создать антитеррористическую комиссию администрации города Твери.
2. Утвердить Положение об антитеррористической комиссии администрации города Твери (приложение 1).
3. Утвердить Регламент антитеррористической комиссии администрации города Твери (приложение 2).
4. Утвердить состав антитеррористической комиссии администрации города Твери (приложение 3).
5. Признать утратившим силу:
5.1. Постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.2. Постановление администрации города Твери от 25.03.2011 № 451 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.3. Постановление  администрации города Твери от 15.08.2011 № 1443 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.4. Постановление администрации города Твери от 03.10.2011 №1743 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.5. Постановление  администрации города Твери от 31.10.2011 № 1928 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.6. Постановление  администрации города Твери от 14.12.2011 № 2342 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери» от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.7. Постановление  администрации города Твери от 10.02.2012 № 235 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической  комиссии администрации города Твери».
5.8. Постановление  администрации города Твери от 02.03.2012 № 429 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.9. Постановление  администрации города Твери от 25.04.2013 № 478 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.10. Постановление  администрации города Твери от 14.02.2014 № 172 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.11. Постановление  администрации города Твери от 11.06.2014 № 692  «О внесении изменений в постановление администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической комиссии администрации города Твери».
5.12. Постановление администрации города Твери от 15.01.2015 № 16 «О внесении изменений в постановление Главы администрации города Твери от 22.09.2009 № 2655 «Об антитеррористической  комиссии администрации города Твери».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования.

Глава  администрации города Твери  				       Ю.В. Тимофеев

Приложение 1
                                              к    постановлению    администрации    города Твери
                                                       от «31» марта  2015 года № 402

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ
об антитеррористической комиссии администрации города Твери

     1. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», а также типовым Положением об антитеррористической комиссии муниципального района и городского округа Тверской области, утвержденным решением антитеррористической комиссии Тверской области от 24.12.2008 года, антитеррористическая комиссия администрации города Твери (далее - Комиссия) является совещательным органом, осуществляющим на территории города Твери мероприятия по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
     2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Тверской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Тверской области, решениями антитеррористической комиссии  Тверской области, а также настоящим Положением.
     3. Председателем Комиссии  является Глава администрации города Твери.
     4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антитеррористической комиссией Тверской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями, действующими на территории города Твери.
     5. Состав Комиссии по должностям определяется следующим образом:
     - Глава администрации города Твери - председатель Комиссии;
     - представитель Управления Федеральной Службы Безопасности России по Тверской области (далее - УФСБ России по Тверской области) - заместитель председателя Комиссии (по согласованию);
     - заместитель Главы  администрации города Твери - руководитель аппарата Комиссии;
     - представитель Управления Министерства Внутренних Дел России по Тверской области (далее - УМВД России по Тверской области) - член Комиссии (по согласованию);
    - представитель Главного Управления Министерства по Чрезвычайным Ситуациям  России по Тверской области (далее - ГУ МЧС России по Тверской области) - член Комиссии (по согласованию);
     - представитель Тверской городской Думы – член Комиссии (по согласованию);
     - начальник управления по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям администрации города Твери (далее - управление по делам ГО,ЧС г. Твери) - член Комиссии;
     - Главы администраций районов в городе Твери – члены Комиссии;
     - руководитель подразделения (или специалист) по мобилизационной подготовке,   делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Твери - ответственный секретарь Комиссии.
     6. Основными задачами Комиссии являются:
     - участие в реализации на территории города Твери государственной политики в области противодействия терроризму;
     - мониторинг политических, социально – экономических, и иных процессов в городе Твери, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму;
     - разработка мер по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов, осуществление контроля за реализацией этих мер;
     - оказание содействия в организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления с общественными объединениями и организациями в области противодействия терроризму.
     7. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
     - запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности) и должностных лиц;
     - принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся оказания содействия органам исполнительной власти Тверской области и органам местного самоуправления по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением;
     - создавать рабочие органы для изучения вопросов, касающихся профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
     - приглашать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия).
     8. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с оперативной группой, образованной в соответствии с Решением Оперативного штаба в Тверской области, на основании Указания Председателя Национального антитеррористического комитета «О реализации п. 9 Указа Президента Российской	Федерации от 15.02.2006  «О мерах по противодействию терроризму».
     9. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется отделом материально-технического обеспечения и обслуживания административных заданий администрации города Твери.
     10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины её членов.
     В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.
     11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
     Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты соответствующих нормативных актов, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.
     12. Комиссия информирует аппарат антитеррористической комиссии Тверской области по итогам своей деятельности за год.
     13. За организацию этой работы отвечает ответственный секретарь Комиссии.

Заместитель Главы администрации города Твери                            В.Г. Пашедко

Приложение 2
                                                 к постановлению    администрации    города Твери
                                                       от «31» марта   2015 года № 402

РЕГЛАМЕНТ
антитеррористической комиссии администрации города Твери

     1. Настоящий Регламент разработан на основе Регламента антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, утвержденном Председателем Национального антитеррористического комитета 07.07.2006 г. во исполнение п. 16 Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму», типового Регламента антитеррористической комиссии муниципального района и городского округа, утвержденного решением антитеррористической комиссией Тверской области от 24.12.2008 года и содержит общие правила организации деятельности антитеррористической комиссии администрации города Твери (далее - Комиссия).
     2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к её компетенции, ведет заседания Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии.
     Председатель Комиссии информирует Председателя антитеррористической комиссии Тверской области и аппарат антитеррористической комиссии по итогам работы за год.
     3. Председатель Комиссии наделяет ответственное должностное лицо администрации города  полномочиями руководителя аппарата Комиссии, который по его поручению:
     - организует работу аппарата Комиссии;
     - обеспечивает взаимодействие Комиссии с антитеррористической комиссией Тверской области, комиссиями муниципальных образований Тверской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными в городе Твери, органами исполнительной власти Тверской области, органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями, средствами массовой информации.
      Члены Комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых вопросов.
     4. Члены Комиссии имеют право:
     - выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным вопросам;
     - голосовать на заседаниях Комиссии;
     - знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии в области противодействия терроризму;
     - привлекать, по согласованию с председателем Комиссии, в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии;
     - излагать, в случае несогласия с решением Комиссии, в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в протоколе Комиссии и прилагается к его решению.
     5. Член Комиссии обязан:
     - организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии в соответствии с рекомендациями Комиссии, председателя Комиссии или по предложениям членов Комиссии, утвержденным протокольным решением;
     - присутствовать на заседаниях Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. Лицо, исполняющее его обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на её заседании с правом совещательного голоса;
     - содействовать, в рамках своих должностных полномочий, выполнению решений Комиссии.
    6. Ответственный секретарь Комиссии:
      - на основании предложений членов Комиссии готовит проект плана заседаний Комиссии на год, который выносится для обсуждения и утверждения на последнее заседание Комиссии текущего года;
     -  обеспечивает рассылку утвержденного плана заседаний Комиссии членам Комиссии;
     - готовит заседания Комиссии, включая подготовку материалов к заседаниям,  проектов повестки дня и решений Комиссии;
     - не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания, информирует членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии;
     - оформляет протоколом решение Комиссии, который в пятидневный срок после даты проведения заседания Комиссии подписывается  председателем Комиссии;
     - в трехдневный срок после получения подписанного протокола осуществляет рассылку выписки из решения Комиссии членам Комиссии, организациям и должностным лицам по списку, утвержденному руководителем аппарата Комиссии;
       - осуществляет контроль за исполнением решений и поручений, содержащихся в протоколах заседаний Комиссии;
       - осуществляет оформление, систематизацию,  хранение документов и материалов по организации деятельности Комиссии;
      - готовит информацию в аппарат антитеррористической комиссии Тверской области по итогам деятельности Комиссии за год;
       - выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии или руководителя аппарата Комиссии.
    7. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом. План составляется, как правило, на один год и утверждается председателем Комиссии.
     8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
     9. План заседаний Комиссии включает в себя перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, с указанием по каждому вопросу срока его рассмотрения и ответственных за подготовку вопроса.
     10. Аппарат Комиссии оказывает организационную и методическую помощь представителям территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, участвующим в подготовке материалов к заседанию Комиссии.
     11. В аппарат Комиссии заблаговременно представляются следующие материалы:
     - аналитическая справка по рассматриваемому вопросу;
     - тезисы выступления основного докладчика;
     - проект решения по рассматриваемому вопросу с указанием исполнителей пунктов решения и сроками их исполнения.
    12. Контроль за своевременностью подготовки и представления материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии осуществляется аппаратом Комиссии.
     13. Повестка дня предстоящего заседания Комиссии с соответствующими материалами докладывается руководителем аппарата Комиссии председателю Комиссии.
     14. Члены Комиссии не позднее чем за 2 дня до даты проведения заседания Комиссии информируют председателя Комиссии о своем участии или причинах отсутствия на заседании.
     15. На заседание Комиссии могут быть приглашены руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также руководители иных органов и организаций, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемому вопросу.
     16. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии либо, по его поручению, руководителем аппарата Комиссии.
     17. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов.
     18. Заседания проходят под председательством председателя Комиссии, который:
     - ведет заседание Комиссии;
     - организует обсуждение вопросов повестки дня;
     - предоставляет слово для выступления членам Комиссии и приглашенным лицам;
     - организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования;
     - обеспечивает соблюдение положений настоящего регламента членами Комиссии и приглашенными лицами.
     Участвуя в голосовании, председатель голосует последним.
     19. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Результаты голосования вносятся в протокол.
     20. Присутствие на заседаниях представителей средств массовой информации организуется в порядке, определяемом председателем или, по его поручению, руководителем аппарата Комиссии.

Заместитель Главы администрации города Твери                            В.Г. Пашедко

Приложение 3
                                                к  постановлению    администрации    города Твери
[bookmark: _GoBack]                                                       от « 31 » марта 2015 года № 402

Состав
антитеррористической комиссии администрации города Твери

Председатель комиссии:
Тимофеев Юрий Васильевич,  Глава администрации  города   Твери.
Заместитель председателя комиссии:
Борисов Александр Борисович,  заместитель начальника УФСБ России по Тверской области (по согласованию).
Руководитель аппарата комиссии:
Пашедко Владимир Геннадьевич, заместитель Главы администрации города Твери.
Ответственный секретарь комиссии:
Чечин Владимир Михайлович, заместитель начальника управления по делам ГО,ЧС г. Твери.
Члены комиссии:
- Антонов Андрей Олегович, начальник управления по делам ГО,ЧС г. Твери;
- Дмитриев Станислав Георгиевич, заместитель начальника ГПС ГУ МЧС России по Тверской области (по согласованию);
- Коротков Герман Александрович, начальник Центра по противодействию экстремизму  УМВД России по Тверской области (по согласованию);
- Котов Виталий Федорович, председатель постоянного комитета по инвестиционной политики Тверской городской Думы (по согласованию);
- Прусакова Галина Федоровна, исполняющая обязанности Главы администрации Пролетарского района в городе Твери;
- Радюк Виктор Гаврилович, Глава администрации Московского района в городе Твери;
- Синягин Дмитрий Николаевич, Глава администрации Заволжского района в городе Твери;
- Хоменко Людмила Григорьевна, исполняющая обязанности Главы администрации Центрального района в городе Твери;

Заместитель Главы администрации города Твери                            В.Г. Пашедко